TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11573ª SESSÃO, EM 16 DE JUNHO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram a Senhora e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600033-54.2024.6.26.0199
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
EMBARGANTE: GILBERTO MACEDO GIL ARANTES
EMBARGADO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BARUERI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-02.2023.6.26.0051
PROCEDÊNCIA: IGUAPE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE IGUAPE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600036-58.2024.6.26.0409
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
EMBARGADO: ORLANDO MORANDO JUNIOR
EMBARGADA: FLAVIA MORANDO SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600080-42.2024.6.26.0356

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
TERCEIRA INTERESSADA: SOROCABA NO CORAÇÃO[PMB / AVANTE / MOBILIZA / PODE /
PSD / DC / UNIÃO / REPUBLICANOS / PSB / MDB / SOLIDARIEDADE] - SOROCABA - SP
EMBARGANTE: RODRIGO MAGANHATO
EMBARGADA: SOROCABA SEGURA E CONTRA A CORRUPÇÃO [PP/PL/PRD] -
SOROCABA - SP
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600136-48.2024.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP
EMBARGANTE: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
EMBARGADA: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PC-PP Nº 0600141-06.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: FREDERICO GUIDONI SCARANELLO
TERCEIRO INTERESSADO: MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI
TERCEIRO INTERESSADO: LUIZ CHRYSOSTOMO DE OLIVEIRA
TERCEIRO INTERESSADO: PAULO HENRIQUE PINTO SERRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600155-87.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: PARTIDO NOVO - NOVO - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JOSE CARDOSO TETI FILHO
INTERESSADO: ALFREDO ADOLFO SCHNABEL FUENTES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600167-68.2024.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
TERCEIRO INTERESSADO: JOAO VERISSIMO FERNANDES
EMBARGADA: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS OPOSTOS PELA COLIGAÇÃO
"VERDADE PARA MAUÁ" E REJEITARAM OS DE FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA.
V.U.

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600299-14.2024.6.26.0208
PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: MARCELLE TOSTA SARRETA
EMBARGANTE: JEOVA ALVES FERREIRA
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600302-87.2024.6.26.0201
PROCEDÊNCIA: ITAPECERICA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: JONES DONIZETTE SOBRINHO
RECORRIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600355-11.2024.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: ALISON ANDREI PEREIRA DE CAMARGO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600389-58.2024.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: PABLO HENRIQUE COSTA MARCAL
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600392-96.2024.6.26.0233
PROCEDÊNCIA: POPULINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: SERGIO MARTINS CARRASCO
EMBARGADA: ANNE CRISTINA ROBLES BRANDINI
EMBARGADO: JOAO CEZAR ROBLES BRANDINI
EMBARGADO: VALDEIR VOLTERO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO REL Nº 0600484-10.2024.6.26.0222
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
AGRAVANTE: TAMO JUNTO DIADEMA [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA (PT / PC DO
B / PV) / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL / REDE) / PDT / PSD / PSB / UNIÃO] - DIADEMA-
SP
AGRAVANTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) -
DIADEMA - SP
AGRAVADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE DIADEMA
AGRAVADA: GLEICE RODRIGUES DOS SANTOS

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

AGRAVADO: HILTON ALVES MOREIRA
AGRAVADA: FERNANDA SILVA DURAES
AGRAVADA: REINALDO ANTONIO MEIRA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE SUSCITADA EM
CONTRARRAZÕES E NÃO CONHECERAM DO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600594-74.2024.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: HENRIQUE STEIN SCIASCIO
RECORRENTE: SUMARÉ PARA TODOS [REPUBLICANOS / PL / SOLIDARIEDADE / MDB /
PMB / AGIR / DC / PODE] - SUMARÉ - SP
RECORRIDA: UNIDOS POR SUMARÉ[FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL(PT/PC DO B/PV) / UNIÃO / PDT / PSB / AVANTE / PRD] - SUMARÉ - SP
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0600624-
70.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
EMBARGANTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI
TERCEIRO INTERESSADO: FREDERICO GUIDONI SCARANELLO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600664-34.2024.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: DENILSON LUIZ BUENO
RECORRIDO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
RECORRIDO: RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600674-78.2024.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: THIAGO DA SILVA
RECORRIDO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
RECORRIDO: RAFAEL MOREIRA TAVARES GOFFI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600818-64.2024.6.26.0086
PROCEDÊNCIA: PEDERNEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
EMBARGANTE: COM IVANA E JOÃO, PEDERNEIRAS EM BOAS MÃOS [PSD/FEDERAÇÃO
PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)/PSB] - PEDERNEIRAS - SP

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGADO: VITOR NICOLIELO
EMBARGADA: UMA NOVA HISTÓRIA [REPUBLICANOS / PRD / AVANTE / PL] -
PEDERNEIRAS - SP
EMBARGADO: MAURO CASALATE JUNIOR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601005-32.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO CAVALLARO
RECORRENTE: JORGE DOS SANTOS MONTANARI
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO RECEBERAM O RECURSO PORQUE INTERPOSTO POR PARTE ILEGÍTIMA
E, DE OFÍCIO, DECLARARAM A NULIDADE DO PROCESSO, A PARTIR DA INTIMAÇÃO DA
AGREMIAÇÃO PARTIDÁRIA MUNICIPAL PARA SANEAMENTO DAS FALHAS APONTADAS
NO RELATÓRIO PRELIMINAR DE DILIGÊNCIAS (ID 65670081), EM 25 DE SETEMBRO DE
2023, DETERMINANDO-SE O RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO DE ORIGEM PARA
REGULAR PROCESSAMENTO DO FEITO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0604908-53.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
TERCEIRA INTERESSADA: ELEICAO 2022 SUSANA DAS NEVES DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: SUSANA DAS NEVES
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA APROVAR
AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0605107-75.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
TERCEIRA INTERESSADA: ELEICAO 2022 ELIS REGINA VIEIRA RUANO DEPUTADO
FEDERAL
EMBARGANTE: ELIS REGINA VIEIRA RUANO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0605264-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: ANTOINE BALADY
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA APROVAR
AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0605458-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: ADAUTO VIANA JUNIOR

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0605472-32.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ROGERIO SILVA DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: ROGERIO SILVA DE SOUZA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605944-33.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MALBA TANIA RODRIGUES ABRANTES COELHO GOMES
DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADA: MALBA TANIA RODRIGUES ABRANTES COELHO GOMES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605956-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: MOBILIZAÇÃO NACIONAL - MOBILIZA - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADA: BIANCA MARTINS DOS SANTOS SANTANA
INTERESSADO: JOAO FRANCISCO GARCIA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606177-30.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS
DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606310-72.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 AIRTON DA COSTA LOURENCO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: AIRTON DA COSTA LOURENCO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606515-04.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILDENOR ALVES FREIRE DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: GILDENOR ALVES FREIRE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0606518-56.2022.6.26.0000

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: EUGENIO MIRANDA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0606545-39.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 DANIELA APARECIDA RODRIGUEIRO DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: DANIELA APARECIDA RODRIGUEIRO
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS,
PARA REDUZIR-SE O VALOR A SER RECOLHIDO AO ERÁRIO PARA O IMPORTE DE R$
1.818,00. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606716-93.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 WILLIAM SILVA DAS MERCES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: WILLIAM SILVA DAS MERCES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0606806-04.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ODAIR DE MOURA E SILVA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: ODAIR DE MOURA E SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607039-98.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
EMBARGANTE: CINTIA APARECIDA DE MATOS
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITOS
MODIFICATIVOS, PARA REDUZIR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$
9.560,00, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607067-66.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDUARDO COSENTINO DA CUNHA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: EDUARDO COSENTINO DA CUNHA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607136-98.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDSON ELIAS KHOURI DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: EDSON ELIAS KHOURI

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607195-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LISETE GOMES DAS NEVES DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: LISETE GOMES DAS NEVES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607248-67.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: CIBELE FRAGOSO BOTELHO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EXCEPCIONAIS EFEITOS INFRINGENTES,
PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, MANTIDA A APROVAÇÃO DAS
CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607296-26.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MANOEL DAMIAO GOMES BARBOSA DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: MANOEL DAMIAO GOMES BARBOSA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607326-61.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 NILTON LOURENCO CANDIDO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: NILTON LOURENCO CANDIDO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607445-22.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIANA DUARTE GARCIA DE LACERDA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADA: MARIANA DUARTE GARCIA DE LACERDA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PCE Nº 0607461-73.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JOSE DOMINGOS RIZZO DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: JOSE DOMINGOS RIZZO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607597-70.2022.6.26.0000

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LEANDRO FRANCOIS DE ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: LEANDRO FRANCOIS DE ALMEIDA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608342-50.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANA CRISTINA VARGAS CALDEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADA: ANA CRISTINA VARGAS CALDEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia dezoito de junho de 2025,
foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 18 de junho de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/08/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6770822 e o código CRC E9E7F7FC.

0017242-98.2020.6.26.8000 6770822v3

ATA 6770822         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA 6770822